
CITTA'  DI TRICASE

PROVINCIA DI LECCE

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO

REG. GEN.LE N.                  DEL74 30/01/2015

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Giorno                                 , nel proprio ufficio30/01/2015

Premesso che:

  

Parere favorevole di regolarità contabile

APPROVAZIONE MODULISTICA MODIFICATA "STARDARD" PER LA PRESENTAZIONE
DELLE ISTANZE EDILIZIE ( CILA per interventi di edilizia libera - Art. 6, comma 2,
lettere a ed e-bis D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380) - (CIL per interventi di edilizia
libera art. 6, comma 2, lettere b,c,d ed e D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380).

Attestazione copertura finanziaria

con delibera n. 6 del 12.01.2015 la G.M. ha preso atto che sino alla approvazione del bilancio di previsione è
automaticamente autorizzato l'esercizio provvisorio e contestualmente ha autorizzato i Responsabili di Servizio ad
impeganre spese solo nei limiti di 1/12 dello stanziamento di ogni capitolo dell'ultimo bilancio approvato, con esclusione
delle spese previste per legge o non suscettibili di frazionamento, facendo riferimento ai PEG 2014.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 30/01/2015 - Pagina 1 di 4



PREMESSO:
§che con determinazione del responsabile del servizio n° 43 del 16/01/2012 è stata

approvata  la  modulistica  predisposta  dal  Settore  Urbanistica  ed  assetto  del
territorio alla data del 31/12/2011, per l'inoltro delle istanze di Permessi di Costruire
– P.C.,  Denuncie  di  Inizio  Attività  –DIA –  Segnalazione  Certificata  Inizio  Attività  -
SCIA   -  Attività  edilizia  libera  e  di  tutti  gli  atti  conseguenziali  come  modulistica
ISTAT, autodichiarazioni, impianti, Comunicazione di inizio e fine lavori,  istanze  per
pareri e/o autorizzazioni di altri Enti interessati.

§Che con determinazione  del Responsabile  del servizio  n° 513  del 29/04/2013  è
stata  approvata  la  modulistica  adeguata  in  base  agli  schemi  predisposti  dalla
Regione Puglia ed approvati con D.G.R. n° 334 del 07/03/2013 pubblicata sul BURP
n° 45 del 26/03/2013 relativa ai seguenti moduli:
ü Domanda di permesso di costruire;
ü Domanda di provvedimento unico autorizzativo;
ü Denuncia di inizio attività;
ü Segnalazione certificata di inizio attività edilizia;
ü Comunicazione inizio lavori;
ü Comunicazione edilizia libera;

al fine di assicurare uniformità di applicazione sull'intero territorio regionale.

§Che in sede di conferenza unificata tra Governo, Regioni ed Enti  Locali  tenutasi in
data  18/12/2014  è  stato  sancito  l'accordo  per  l'adozione  di  moduli  unificati  e
standardizzati per la presentazione di:
ü Comunicazione  inizio  lavori  (CIL)   per  interventi  di  edilizia  libera  (  art.  6,

comma 2, lettere b, c, d ed e, del D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380;
ü Comunicazione di inizio lavori asseverata (CILA) per interventi di edilizia libera

( art. 6, comma 2, lettere a ed e-bis, del D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380;

§Che  il  settore  Assetto  e  Governo  del  territorio  ha  predisposto  un  modello  di
dichiarazione sostitutiva di certificazione che i  sogetti  interessati  dovranno utilizzare
per la  dichiarazione  di  Imprenditore  Agricolo  Professionale  (IAP)  da  allegare  alle
istanze di permessi di costruire, D.I.A. SCIA e/o comunque denominato per interventi
in zona agricola ove richiesto.

RITENUTO,  pertanto,  che  nell'obiettivo  di  migliorare  i  tempi  dell'iter  procedurale,  per
l'evasione  delle  istanze  edilizie  pervenute  e  con  l'obiettivo  di  migliorare  l'azione
amministrativa  nel  settore  dell'edilizia  in  termini  di  efficienza  ed  efficacia,  di  dover  fare
propria  la  modulistica  adottata  in  sede  di  conferenza  unificata  che  va  ad  integrare  e
modificare quella comunale approvata con la citata D.R.S.  513/2013;

RITENUTO,  in  ogni  caso,  necessario  prevedere  un  periodo  transitorio  durante  il  quale
saranno esaminate anche  le  istanze  pervenute  che  utilizzano  la  modulistica  comunale  già
approvata;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 30/01/2015 - Pagina 2 di 4



D E T E R M I N A

1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

2)  approvare  la  modulistica  adeguata  in base  agli  schemi  adottati  in sede  di  conferenza
unificata in data 18 dicembre 2014 tra Governo, Regioni ed Enti  Locali  relativa ai seguenti
moduli  che  integrano  e/o  sostituiscono  i  moduli  già  approvati  con  D.R.S.  43/2012  e
513/2013:

ü Comunicazione  inizio  lavori  (CIL)   per  interventi  di  edilizia  libera  (  art.  6,
comma 2, lettere b, c, d ed e, del D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380;

ü Comunicazione di inizio lavori asseverata (CILA) per interventi di edilizia libera
( art. 6, comma 2, lettere a ed e-bis, del D.P.R. 6 giugno 2001, n° 380;

che vengono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

3)  Approvare  lo  schema  di  dichiarazione  sostitutiva  di  certificazione  che  i  soggetti
interessati dovranno produrre per la dichiarazione IAP (Imprenditore Agricolo Professione)
per istanze interessanti terreni agricoli, ove necessaria;

4)  disporre  che  a  partire  dal  01/02/2015  l'inoltro  delle  Istanze  Edilizie  dovrà  avvenire
esclusivamente  mediante  l'utilizzo  della  modulistica  approvata  con D.R.S. 513/2013  così
come modificata ed integrata con la presente determinazione, reperibile sia presso gli  uffici
comunali  competenti  che  sul  “Portale  Comunale  http://www.comune.tricase.le.it  sezione
Urbanistica – modulistica a disposizione dei cittadini, dei professionisti e delle imprese;

5)  disporre  inoltre  che  nel  periodo  transitorio  fino  al  28/02/2015  la  presentazione  delle
Istanze  Edilizie  potrà  avvenire  sia  mediante  l'utilizzo  della  modulistica  approvata  con  la
presente determina, sia  mediante  utilizzo  della  vecchia  modulistica  approvata  con D.R.S.
513/2013;

5) eventuali successive modifiche ed aggiornamenti della modulistica approvata, allo scopo
di  correlare  la  stessa  alle  nuove  disposizioni  legislative  o  regolamentari  che  dovessero
intervenire  verrà  debitamente  approvata  e  pubblicizzata  sempre  sul  sito  istituzionale  del
Comune di Tricase;

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Vito FERRAMOSCA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 30/01/2015 - Pagina 3 di 4

http://www.comune.tricase.le.it


TRICASE ,  lì______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ING. VITO FERRAMOSCA

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La  presente  determinazione,  anche  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa, 
sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui 
all'art. 183 comma 9 del  D.to L.vo, n. 267/00.

La   presente   determinazione   è   stata  affissa  all'Albo  Pretorio  di  questo  Comune  il  giorno

____________________________ e vi rimmarrà per quindici giorni consecutivi.

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 74 del 30/01/2015 - Pagina 4 di 4


